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1 ÚVOD

Tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, jsou

čarodějnické procesy, k nimž docházelo na území Čech a Moravy v 16.–

18. století. Jeho výběr byl z velké části ovlivněn románem Václava

Kaplického Kladivo na čarodějnice. Autor byl inspirován olomouckou

výstavou z roku 1961, která byla věnována losinským procesům. Sám

Kaplický pro tuto problematiku velmi zahořel, dokonce nějaký čas pobýval

na severní Moravě, kde spolupracoval se zdejším historikem Františkem

Spurným. Zanedlouho poté vzniklo známé románové zpracování.

Procesy s čarodějnicemi – jejich pronásledování, mučení a

následné upalování, a středověká církev a inkvizice bývají ještě dnes

často chápány jako synonyma. Rovněž se stále opakují fráze o katolické

církvi jako hlavním viníkovi těchto procesů, přestože historická fakta říkají

něco docela jiného. Zároveň bývá často – více či méně úmyslně –

přehlíženo, že drtivá většina honů na čarodějnice byla podnícena zdola,

tedy obyčejnými lidmi, kteří byli o existenci čarodějnictví hluboce

přesvědčeni. Na čarodějnice, ďábla a jeho moc tak ve skutečnosti věřili

nejen zfanatizovaní duchovní či soudcové, ale především obyčejní lidé.

Cílem této práce je proto podat na základě dostupných faktů ucelený a

objektivní pohled na dějiny pronásledování čarodějnic v českých zemích.

V práci jsou specifikovány příčiny vzniku a rozšíření čarodějnických

procesů a druhy běžně používané lidové magie v českých zemích. Blíže

je popsán také průběh jednotlivých případů. Značná pozornost je pak

pochopitelně věnována známým slezským a severomoravským

procesům, jejichž specifika jsou rovněž blíže upřesněna. V těchto

procesech došlo ke střetu dvou výrazných osobností – inkvizitora

Františka Jindřicha Bobliga z Edelstadtu a šumperského děkana Kryštofa

Aloise Lautnera. Obě postavy bývají v literatuře prezentovány poměrně
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černobíle. Ve skutečnosti byly jejich charaktery a povahy mnohem

komplikovanější a hlubší, a tudíž je jim rovněž vyhrazen určitý prostor,

který analyzuje osobnosti obou mužů. Zároveň je podrobně analyzován

proces vedený s děkanem Lautnerem.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe chronologicky

navazují. První kapitola stručně shrnuje dějiny čarodějnických procesů,

zejména v jejich počátcích, a přibližuje nejen církevní, ale rovněž světské

aspekty pro jejich vznik a další rozvoj. Jsou zde jmenováni příznivci i

odpůrci procesů a země, které jimi byly více či méně zasaženy. Do tohoto

kontextu pak byly začleněny počátky honu na čarodějnice v českých

zemích. Následující část práce se zaměřuje na rozvoj pronásledování

čarodějnic. Jsou zde popsány některé významnější případy čarodějnictví,

které se odehrály ve druhé polovině 16. a na počátku 17. století v různých

částech země. Lze tak snadno porovnat, jak se používané vyšetřovací

postupy či vynesené rozsudky v jednotlivých krajích lišily. Třetí kapitola se

podrobně zabývá vrcholem pronásledování čarodějnic, ke kterému došlo

v českých zemích ve druhé polovině 17. století. Kapitola je pro větší

přehlednost rozdělena do dvou podkapitol. První z nich je zaměřena na

čarodějnické procesy ve Slezsku. Její součástí je další podkapitola, která

se věnuje pouze jesenickým a zlatohorským procesům. Opět jsou zde

nejprve zhodnoceny hlavní příčiny počátku a šíření honu na čarodějnice

v této oblasti. Dále jsou analyzovány jednotlivé fáze a specifika

jesenických a zlatohorských procesů, ke kterým docházelo několik

desítek let. Druhá podkapitola se zabývá čarodějnickými procesy na

severní Moravě. Jedná se o vůbec nejznámější masové pronásledování

čarodějnic v českých zemích. Jak již bylo řečeno, značná pozornost je

věnována případu a osobnosti šumperského děkana Lautnera a postavě

inkvizitora Bobliga. Opomenuty však nejsou ani osudy dalších obětí

losinských a šumperských procesů. Poslední část práce popisuje situaci
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v 18. století, kdy začalo docházet k útlumu pronásledování čarodějnic.

V této kapitole jsou analyzovány některé z posledních čarodějnických

procesů a především činnost osvícené panovnice Marie Terezie. Na

závěr jsou uvedeny odhady celkového počtu obětí středověkého a raně

novověkého honu na čarodějnice.

Literatury k tématu čarodějnictví a čarodějnických procesů existuje

v dnešní době nepřeberné množství. Je však nutné upozornit na to, že

některé publikace mohou být do značné míry ovlivněny předsudky a

oblíbenými klišé. Názory některých autorů tak nemusejí úplně přesně

odpovídat skutečnosti a historickým faktům. Jedná se především o autory

ze 70. let 19. století, kteří se rozešli s katolickou církví a veškerou vinu za

rozpoutání čarodějnických procesů pak svalovali na ni. Obdobné

tendence lze spatřovat také ve 20. století v teoriích národních socialistů či

feministek. Z těchto důvodů je lepší spoléhat se na novější literaturu a

starší zpracování brát spíše s rezervou.

Mezi nejdůležitější publikace, které byly použity pro vypracování

této práce, lze zařadit publikaci Jindřicha Francka Čarodějnické příběhy,

která přináší poměrně podrobné informace o dějinách čarodějnických

procesů od jejich počátku do 18. století, kdy došlo k postupnému

ukončování pronásledování čarodějnic. Zároveň jsou zde velmi detailně

popsány jednotlivé případy a jejich průběh. Názorně jsou tak ukázány

druhy běžně používané lidové magie a osudy lidí obviněných

z čarodějnictví. V pozadí procesů je rovněž možné spatřit dobovou

mentalitu společnosti. Při zpracování této tématiky byla rovněž použita

další Franckova kniha s názvem Zločin a trest v českých dějinách, která

je spíše obecnější, neboť nabízí pohled na zločinnost v českých zemích

od raného středověku do druhé poloviny 20. století. Problematice

čarodějnických procesů je proto věnován jen omezený prostor, zahrnující
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pouze losinské a šumperské hony na čarodějnice. Tímto tématem se

však mnohem podrobněji zabývá publikace Michaely Neubauerové a

Drahomíra Polácha Zpráva o nevíře. Tato kniha je jazykově rozdělena na

tři části – českou, německou a polskou. Na začátku je stručně shrnuta

historie pronásledování čarodějnic ve světě, následující část pak

analyzuje čarodějnické procesy, ke kterým docházelo ve Slezsku a na

severní Moravě. Pozornost je věnována jesenickým, zlatohorským,

niským, losinským a šumperským procesům. Titul rovněž přináší jmenný

seznam odsouzených a popravených osob. Obdobná problematika byla

zpracována v několika publikacích Vlastivědných zajímavostí. V práci byly

použity tituly Čarodějnické procesy na Jesenicku, Severomoravské

čarodějnické procesy a „Čarodějnický děkan“ Kryštof Alois Lautner.

Jedná se o čtyřstránkové tisky, jejichž autorem je historik František

Spurný a Zdeněk Brachtl.

Další pohled na vývoj pronásledování čarodějnic přináší kniha

Bedřicha Šindeláře Hon na čarodějnice. Autor zde popisuje odlišnosti

procesů v různých zemích i na jednotlivých kontinentech, nejvíce se však

věnuje historii čarodějnických procesů, které postihly české země. Jeho

publikace však bývá často kritizována – například již zmiňovaným

historikem Jindřichem Franckem či Karlem Borem – neboť byla vydána

v roce 1986. Přesto se jedná o velmi hodnotnou práci. Autorovi se

podařilo shromáždit velmi zajímavé a cenné informace a dokumenty, což

samozřejmě patří mezi klady této knihy. Šindelářova interpretace již ale

tak dobrá není. Jeho závěry jsou sice více či méně objektivní, na

některých místech však připomínají primitivismus 50. let.

Historii honu na čarodějnice shrnuje rovněž titul Josefa Kočího

Čarodějnické procesy. Z dějin inkvizice a čarodějnických procesů

v českých zemích v 16.-18. století. Již z názvu jasně vyplývá, čím se tato
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publikace blíže zabývá. Také proto byla použita jako jedna z výchozích

knih ke zpracování tohoto tématu. Problematice používání tortury se

podrobně věnuje kniha Historie mučení, jejímž autorem je Jaromír

Slušný. Tento titul je přínosný, neboť popisuje jednotlivé druhy útrpného

práva, jež byly hojně využívány při vyšetřování domnělých čarodějnic.


[…]


jemuž předsedal František Jindřich Boblig z Edelstadtu. Do případu byla

zapojena ještě porodní bába a selka z Vernířovic, které se spolu

s žebračkou staly prvními oběťmi losinských procesů. Mezi dalšími

obviněnými se začali objevovat i zámožní lidé. Hon na čarodějnice se

postupně rozšířil také do nedalekého Šumperka. Z významnějších

obyvatel města byl za zločin čarodějnictví popraven například barvíř

Kašpar Sattler s manželkou Marií a dcerou Alžbětou, pláteník Jindřich

Peschke či mydlář Jan Přerovský.

Za nejslavnější oběť severomoravských procesů bývá označován

šumperský děkan Kryštof Alois Lautner. Jeho osobnost je nesmírně

zajímavá, neboť se jednalo o velmi vzdělaného, oblíbeného a

tolerantního muže. Traduje se o něm, že statečně bránil oběti

čarodějnických procesů a otevřeně protestoval proti činnosti inkvizičního

tribunálu. Je nutné zdůraznit, že to však úplně přesně neodpovídá

skutečnosti. Lautner se totiž Bobliga bál. Věděl, čeho je inkvizitor

schopný, a proto stál od začátku spíše v pozadí. Když byl poté sám

obviněn a vyšetřován, bránil se však velmi statečně a dlouho odolával

psychickému a fyzickému nátlaku, jemuž byl po několik let vystaven.

Hlavní postavou severomoravských procesů však zůstává inkvizitor

Boblig, který předsedal oběma zdejším tribunálům. Přestože byl

nedostudovaný právník, jako soudce čarodějnic měl již dlouholetou praxi.

V literatuře bývá často označován za sadistu a chamtivce, jednalo se ale
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o velmi schopného člověka. To bývá často opomíjeno. Bobliga lze

považovat za fanatika, jenž byl přesvědčený o tom, že za každým rohem

jsou čarodějnice. Byl proto velmi zklamaný, že nemohl nechat upálit více

lidí. O jeho platu a dalších výlohách jsou záznamy v perfektně vedeném

účetnictví. Inkvizitor pobíral standardní plat a to pouze ve dnech, kdy se

soudilo nebo kdy pracoval na případech. Jinak pobýval v Olomouci.

Z hlediska pevných právních postupů nemohl obětem čarodějnických

procesů zabavit jejich majetek. Ten skupovala vrchnost za velmi nízké

částky. Boblig se dožil vysokého věku – zemřel, když mu bylo 87 let. Je

proto velice nepravděpodobné, že by žil tak dlouho, kdyby vedl obžerský

způsob života, jaký byl prezentován ve známém filmu Otakara Vávry

Kladivo na čarodějnice. Během svého řádění na severní Moravě v letech

1678–1696 nechal inkvizitor popravit na sto osob. Ve Velkých Losinách

padlo za oběť celkem 56 lidí, ve městě Šumperku pak dalších 48.

Z tohoto počtu existuje pouze jediný případ omilostnění.

Přibližně od poloviny 17. století začalo postupně docházet

k nárůstu počtu odpůrců a kritiků čarodějnických procesů. S blížícím se

obdobím osvícenství se vlna pronásledování čarodějnic přesunula ze

západu na východ Evropy. V 18. století tak docházelo k větším honům na

čarodějnice především v Uhrách. V českých zemích platil trestní řád

císaře Josefa I., který posvěcoval tvrdý postup proti zločinu čarodějnictví.

Soudní praxe však zastávala spíše mírný přístup. Většina humanistů a

osvícenců protestovala proti mučení, jehož pravidla začala být postupně

zpřísňována. Osvícená panovnice Marie Terezie si uvědomila, že je

potřeba vydat nový, modernější trestní zákoník. K tomu došlo v prosinci

1768. Jeho součástí se stal i artikul o čarodějnictví z roku 1766, který

působil v době osvícenství zpátečnicky, za což byl často kritizován. Od

jeho vydání již ale nebyl prakticky nikdo kvůli čarodějnictví odsouzen.
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Čarodějnické procesy pak definitivně zanikly až během radikální vlády

osvíceného panovníka Josefa II.

Celkový počet obětí středověkých a raně novověkých procesů

s čarodějnicemi bývá v současné době odhadován přibližně na padesát

tisíc osob. Jedná se o ty, kteří byli během pronásledování popraveni nebo

odsouzeni k jinému trestu či dokonce propuštěni na svobodu. Počet obětí

čarodějnických procesů, které se odehrály na území dnešní České a

Slovenské republiky, pak bývá odhadován na zhruba tisíc osob. Tento

údaj je víceméně odpovídající.
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8 RESUMÉ

This bachelor´s thesis follows up the witchcraft trials in the Czech

lands and Moravia in the 16th–18th centuries. A number of factors

contributed to the genesis and the development of the witchcraft trials

during 16th–17th century: 1) superstition and belief in witches and their

multi-faceted negative influence, which were widespread in all social

stratas here as in the whole Europe of these days, 2) affect of the

contemporary literature exemplified by the famous work Malleus

maleficarum, which was repeatedly published in the period between

1487–1669, 3) settled legal practice in recourse toward witches and

wizard.

The development of the witchcraft trials can be seen mainly in the

German countries. In the Czech lands it can be seen largely among the

German inhabitants in the borderland. Silesia was affected the most. In

the Czech interior witchcraft occured most freguently in connection with

other crimes, predominetaly with offences against life and health. The

reports of mass pursuits of witches were also recorded in Northern

Moravia in 17th century. František Jindřich Boblig of Edelstadt became the

most famous inquisitor of these witchcraft trials. The Dean of Šumperk

Kryštof Alois Lautner became his most famous victim. Several hundreds

of alleged witches and wizards were executed during the pursuits of

witches in the Czech lands, especially in Silesia and Northern Moravia.

The witchcraft trials in the Czech lands finally ended during the reign of

Josef II in 18th century.