## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Jana Kaplanová

**NÁZEV PRÁCE:** Čarodějnické procesy na území Čech a Moravy v 16.–18. století

**OBOR STUDIA:** České dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -----

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená bakalářská práce reprezentuje přehled dějin čarodějnických procesů na území Čech a Moravy, což je dodnes dosti oblíbené téma, jímž se zabývá celá řada odborných i popularizačních publikací. Studentka se zabývá především příčinami jednotlivých procesů a jejich průběhem. Nezanedbává však ani zhodnocení jejich významu a analýzu tohoto fenoménu jako celku. Vůči samotnému konceptu rozvržení práce nelze vznést zásadnějších výhrad, studentka se však mohla pokusit o komparativní přístup a více se zaměřit na porovnání motivů čarodějnických procesů v českých zemích a v jiných částech Evropy. V takovém případě by však již beztak značný rozsah práce narostl do rozměrů práce diplomové. Stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni, text je však místy poněkud popisný, což však zásadnějším způsobem nesnižuje jeho úroveň. Z formálního hlediska se pak studentka nedopustila zásadnějších pochybení. Práci hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji jí k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ****K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

Porovnejte čarodějnické procesy a jejich motivy v českých zemích s obdobným fenoménem v západní Evropě.

Jak se liší hodnocení čarodějnických procesů v nejnovější a starší odborné literatuře?

DATUM: 12. května 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_
<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a